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Fortbildung grenzenios

info@deutausges.de, www.deutausges.de

Sprach- und Fortbildungskurs fiir Deutschlehrkrifte des Elementar- und Primarbereichs
(Kindergarten und Grundschule) aus Belarus, Litauen, Polen und Russland

Tagungsort:

Kursleitung:

Montag

03.07. 18.30 Uhr

Dienstag 9.30 -

04.07. 10.45 Uhr
11.00 -
13.00 Uhr
13.15 Uhr
15.00 -
18.00 Uhr

Mittwoch 9.30 -

05.07. 12.00 Uhr
12.30 Uhr
14.30 -
17.00 Uhr

Donnerstag  vormittags
06.07.

13.00 Uhr

14.15
15.45 Uhr

16.00 -
17.30 Uhr

20.30 Uhr

vom 03. - 14.07.2017 in Liibeck

PROGRAMM

Koberg 2 (Hoghehus), 23552 Libeck

Lydia Hewlett (Sereetz)

Dat Hoghehus

Anreise

BegriiBung und Abendessen im

Hotel Jensen, An der Obertrave 4 - 5 in Liibeck
(am Holstentor)

Martin Herold (Deutsche Auslandsgesellschaft) / Lydia Hewlett
Organisatorisches, Liibeck-Tipps, Vorbereitung einer

Interviewarbeit und einer Erkundungsaufgabe Lo ) !
byl

Stadtrundgang mit J6érn von Hansen

Y .. | &
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Mittagessen im Hotel Jensen Lubecks Gange

Lydia Hewlett
Deutschunterricht: Lieder- und Spielbérse / Erfahrungsaustausch /
Vorbereitung von Gruppenaufgaben

Martin Herold
Workshop Facebook- und Smartphone-Deutsch sowie zu
Materialien auf www.goethe.de/clil fiir den Elementar- und Primarbereich

Mittagessen im Hotel Jensen

Lydia Hewlett

Workshop zu Materialien des Goethe-Instituts:

DaF fiir Kinder (Band 8 der Reihe Deutsch lehren lernen) sowie zum Lehrwerk
Deutsch mit Socke (hg. vom Goethe-Institut Warschau)

Besuch an 2 Liibecker Grundschulen
Der Ablauf wird in Libeck mitgeteilt.
Mittagessen im Hotel Jensen

Kurzer gemeinsamer Spaziergang mit Wolfgang Piest als Nachbetreuungs-
ansprechpartner und Gesprachsrunde inkl. Kaffee/Kuchen

Lydia Hewlett (Organisation/Moderation)
Gruppenaufgaben

Vorlesen am Abend - Lieblingsgeschichten und Musik
St. Petri Kirchhof (bei Regen in der Kirche)


http://www.goethe.de/clil

Freitag 9.00 -

07.07. 12.00 Uhr
12.30 Uhr
14.00 -
16.00 Uhr

Sonnabend
08.07.

Sonntag
09.07. 9.50 Uhr
10.08 Uhr

Montag 9.30 -
10.07. 11.30 Uhr

12.15 Uhr

14.00 -
17.45 Uhr

Dienstag vormittags
11.07.

13.00 Uhr

14.30 -
16.00 Uhr

16.15 -
17.00 Uhr

Martin Herold
Deutschunterricht: Anmerkungen zum Bildungssystem in Deutschland und
weitere Themen (nach Bedarf)

Mittagessen im Hotel Jensen

Ort: Liibecker Stadtbibliothek, Hundestr. 5-17, Eingangsbereich

Anja Schnerr (Stadtbibliothek Libeck, Kinder- und Jugendbibliothek)
Workshop Uberblick iiber die Angebote der Kinder- und Jugendbibliothek
mit Hinweisen auf neue Trends / Aktuelle Kinder- und Jugendliteratur

und Kurzfihrung durch die Kinder- und Jugendbibliothek.
Im Anschluss Zeit zum ,,Stobern”

- zur freien Verfligung, u. a. fir Durchfihrung der Interviewarbeit
und der Erkundungsaufgabe -

Exkursion nach Hamburg (mit der Bahn)
Treffpunkt in der Eingangshalle des Libecker Hauptbahnhofs
Abfahrt, an: 10.51 Uhr

Leitung: Martin Herold

- Stadtfiihrung

- Mittagessen individuell

- Zeit zur freien Verfligung

- Der Ablauf der Exkursion wird in Liibeck bekannt gegeben.

Rickkehr bis 19.00 Uhr in Libeck

Ort: Figurentheater Liibeck, Kolk 14
Stephan Schlafke (Figurentheater Liibeck)
Workshop Voon der Puppe zur Figur

Mittagessen im Hotel Jensen

Lydia Hewlett (Organisation/Moderation)
Deutschunterricht und Gruppenaufgaben

Besuch von 2 Liibecker Kindertagesstatten (Kitas)
Der Ablauf wird in Libeck mitgeteilt.

Mittagessen im Hotel Jensen

Lydia Hewlett (Organisation/Moderation)
Gruppenaufgaben

Heidi Niehaus (Bad Schwartau)
Vorstellung von Unterrichtsmaterialien zu Liederspafs mit Bonobo



Mittwoch Exkursion zur Zeitgeschichte nach Schwerin (mit der Bahn)

12.07. 8.50 Uhr Treffpunkt am Libecker Hauptbahnhof, Eingangshalle
" 9.03 Uhr ab Libeck Hbf., an Schwerin Hbf. 10.11 Uhr

H—.. TEm (Umstieg in Bad Kleinen)

- 3 %ﬁ Leitung: Joachim Bussiek (Libeck)

. : Mittagessen individuell

14.30 Uhr Flhrung durch das Schweriner Schloss

16.46 Uhr ab Schwerin Hbf., an Libeck Hbf. 17.57 Uhr
(Umstieg in Bad Kleinen)

Donnerstag 9.30 - Lydia Hewlett
13.07. 13.15 Uhr Deutschunterricht: Durchfiihrung eigenen Unterrichts der Teilnehmer/innen
(Ergebnisse der Gruppenaufgaben)

14.00 - Martin Herold / Lydia Hewlett
15.30 Uhr Auswertung der Interviewarbeit und der Erkundungsaufgabe
Kursauswertung

19.00 Uhr Abendessen und Abschied im Hotel Jensen
anschlieRend geselliges Beisammensein -

Freitag Abreise nach dem Friihstick im Quartier
14.07.

Der Sprach- und Fortbildungskurs wird vom Auswdrtigen Amt der Bundesrepublik Deutschland finanziert.
Die Deutsche Auslandsgesellschaft wird zudem auch vom Land Schleswig-Holstein geférdert.

D-23552 Lubeck, 29. Juni 2017 — he/hom

DEUTSCHE AUSLANDSGESELLSCHAFT
(Anderungen vorbehalten)



